*V*ENIENS in Poloniam Ia-
gello primo omnium Gentilis-
sum ejurat, & cum nova
religione novum Vladislai no-
men suscepit. Inde celebratis cum Hed-
vige

vvige nuptiarum solennibus, regio diademate à Bozenta Antistite consecratur. Mox compositis rebus per Poloniā, maiorem in primis, quæ procerum quorundam culpa tum discors agebat, in Lithuania proficiscitur: ibique sacerdotis magis quam Principis munere functus Lithuanos suos gentili adhuc impietate imbutos ad sacra meliora manu dicit, ipse (cum adducti ē Polonia Episcopi linguae rudes essent) prima fidei rudimenta illis præiens. Sic per annum repurgata ab Ethnica superstitione illa regio est. Si quæ supererant emendanda Episcoporum ibi manentium industriæ relinquebantur. Abiens inde fratrem Skirgellonem summæ rerum in Lithuania præficit. quæ res Vitoldum patrem gravi æmulatione accedit, quærentemque ubi odium suum tutius atque efficacius effunderet, primum in Masoviam ad cognatos, mox in Prusiam ad Cruciferos egit. Eo intellecto rex Nicolaum Moscorovium Regni Pro cancellarium cum manu militari in Lithuania mittit, componendæ, si posset, cognatorum discordiæ, sin minus, pro securitate saltem Reipublicæ excubitorum. Interim Regi ipsi domesticum

cum conjuge sua natum dissidium est, illudque tam acre, ut in divortium pene eruperit. Ei solum item dedere quidam pudicitiae Reginæ obtrectatores, probrosam illi cum Vilhelmo Austriaco, proco olim suo consuetudinem objectantes. Sed innocentiam Reginæ ipsa juramento primum, mox delator publica ac solenni mendacii professione vindicavit. Quod pœnæ genus apud Polonos hodieque inter probrosissima habetur.

I I. His domi compositis Rex in Vitoldum vertit, Cruciferorum fiducia aperte jam hostilia molientem. Is Grodni obfessus clam aliqua effugerat, & variis subinde cladibus ope Teutonica Lithuaniae afficiebat. Donec illum Rex reconciliaret sibi, & Lithuaniae denique praefectum imponeret. Motus loco Skirgello, non mitius amissa dignitate, quam nuper Vitoldus non impetrata infremit. Ejusque itidem odiis Cruciferi ad Lithuaniae perniciem usi, hanc infesta de novo manu invadunt. Deliberantem defumenda in illos vindicta Regem multa attinuere. In primis Poloni ipsi haud temere laceffendam rati gentem, magnam Germaniae partem secum in arma tradituram.

eturam. Rex quoque ipse cum Duce Opoliensium prius experiendum sibi arbitrabatur, pridem multarum in Polonois injuriarum reo. Sed cum hoc, oppidis quibusdam captis, in gratiam mox rediit. Secuta paulo post Reginæ mors doméstico eoque gravissimo vulnere Regem perculit. Praeclara fuit hæc virtute fœmina, dum viveret, sed moriens quoque auxit gloriam. Multa in pauperum usus legavit, plurima in Academiam, quam à Casimiro inchoatam absolvi inter ultima vota habuit. Rei dignitas & conjugis morientis desiderium moverunt regem, ne omitteret piissimam curam aut differret. Duas ergo in Musarum sedem domos Cracoviæ extruit, & Praga varios evocat Doctores, qui iuventutem bonis artibus erudirent.